2406¹ และไทยต้องเสียเขมรไปโดยเด็ดขาดเมื่อ พ.ศ. 2410 ฝรั่งเศสบังคับให้ไทยทำสัญญายกให้ ไค่ลงนามกัน ณ กรุงปารีส เมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม พ.ศ. 2410 ระยะเวลาคุกคามของจักรวรรดินิยมรุนแรงที่สุดอยู่ระหว่างปี 2410 - 2436² การคุกคามของฝรั่งเศสต่อไทยนี้ มีผลทำให้เกิดเหตุการณ์ที่เรียกว่า วิกฤตการณ์สยาม ใน ร.ศ. 112³ (พ.ศ. 2436) เมื่อฝรั่งเศสใช้เรือปืนปิดอ่าวไทย บังคับให้ไทยยอมรับทำสัญญาในวันที่ 3 ตุลาคม พ.ศ. 2436 การคลี่คลายสถานการณ์ในครั้งนั้นเป็นไปด้วยพระปรีชาสามารถของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ตลอดจนกรมหลวงเทเวศร์วโรปการ และพระยาสุริยานุวัตร ที่ต่างก็ปรับตัวให้เข้ากับภาวะการณ์⁴ ได้ สนธิสัญญาฉบับนี้ก่อให้เกิดความยุ่งยากให้แก่ไทยในภายหลัง เป็นอย่างมาก

3. แนวความคิดของคณะเจ้านายและข้าราชการกบฏหมิ่น

รัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เป็นระยะเวลา ที่มีกลุ่มคนรุ่นใหม่เกิดขึ้นในหมูชนชั้นนำของสังคมไทย² บุคคลกลุ่มนี้เชื่อมั่นว่าพวกเขาจะเป็นผู้กุมชะตาชีวิตของบ้านเมืองไว้ได้³ มีความคิดริเริ่ม ที่จะปรับปรุงประเทศให้ทันสมัย ใน พ.ศ. 2427 (ร.ศ. 103) คณะข้าราชการบริพาร และขุนนางรุ่นใหม่ได้ทำหนังสือกราบบังคมทูลถวายความคิดเห็น เกี่ยวกับการจัดการเปลี่ยนแปลงราชการแผ่นดินต่อพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ตามทัศนะของคนที่มีต่อประเทศชาติ และราชบัลลังก์ เพื่อจะเน้นให้เห็นว่า ถึงเวลาแล้วที่ไทยควรจะได้มีการปรับปรุงการบริหารประเทศให้ทัดเทียมกับอารยประเทศ คณะเจ้านายและข้าราชการบริพาร ได้มีคำกราบบังคมทูลว่า